III. Semper debet anima sancta & veri sponsi amica , ut docet [i] Richardus , ad dilectum suum summo cum desiderio inhiare , parata semper & vocanti occurrere & pulsanti aperire. Sed in hac introversione & praxi aspirationum , sicut & in reliquis exercitiis , vulgatum illud attendere debet , *Ne quid nimis* : ne videlicet ultra vires assumantur , ita ut caput gravetur ex nimia attentione , vel intensione affectus. Cavendum quoque ne nimis extendat intellectum ; ne si altius , quam oporteat , volare

f Varix sunt platoniorum sententiae de anima mundi . v. proclum ; & ex recentioribus . Foxium in Timætum ; Alcinoum cap. 12. ac ibid. Comment. Iac. Carpentarii. Plorinum lib. 2. 3. 9. enn. 2. ac ibid. Ficinum , qui item legendus lib. 4. platonice Theol. g Lib. 10. Confess. c. 27. h Luc. 17 21. i Lib. 4. d. contempl. c. 13.

tentaverit, à simplicitate aberrans internis tenebris involvatur, ex quibus intolerabiles miseriæ & anxietates oriri solent. Discretio hīc necessaria est, & simplicitas cum suavitate conjuncta, sicut dicit Scriptura, [k] *Mel invenisti, comedere quantum sufficit.*

IV. Eliciendæ sunt Aspirations non perfunctoriè & festinanter, sed cum matura serenitate spiritus, & interiori harmonia; ita ut revera sentiat anima se Deum quærere, & ipsum velle in mente sua invenire, non alia de causa, nisi ut ipsum diligit toto corde, totis viribus, tota virtute. Proderit aliquando, [l] ex doctrina Seraphici Bonaventuræ, puras manus ad cœlum levare, & suam interdum audire vocem: proderit ad sublevandam intentionem in cœlum suspicere; sed cavendum ne extra se vagetur spiritus, & ne ipsæ Aspirations sola voce prolatæ steriles fiant, & sine fructu. Spiritus enim fertur in Deum per anagogicos excessus oculo intellectus ferè clauso, ac sopitis ejus discursibus, cum sancto silentio ac ferventissimo affectu. Quare minima pars intellectui, maxima voluntati tribuenda est.

V. Convenit hoc exercitium illis præsertim, qui animam jam à vitiis expurgarunt, & aliqualiter in via illuminativa, studioque virtutum, & exercitio meditationis profecerunt. Postquam enim anima ab affectu seculi mentalis orationis exercitatione abducta fuerit, ita ut sentiat divinum in se ignem succensum, relicto statu meditationis ad statum transit aspirationis, post quem demum ad contemplationem, & ad mysticam Theologiam pertinet. Rectè S. (m) Nilus, *Si es Theologus, verè orabis;* & *si eris Theologus, & verè orabis, Theologus verè eris.* Et B. Joannes Climacus: [n] *Statum tuum oratio tua manifestat tibi, hanc enim Monachi esse speculum tradunt Theologi rectissime.* Sententia hæc est omnium Mysticorum, post orationem vocalem & meditationem poni aspi-

<sup>k</sup> Prov. 25. 16. <sup>l</sup> Spec. discipl. p. 1: partic. 2. c. 6. <sup>m</sup> De orat. c. 57.  
n Gradu 28.

rationes, tanquam modum orandi perfectiorem, per quem fit transitus ad orationem internam, & divinitus infusam. De qua re legendi sunt duo viri eximii ex Ordine Capucinorum, Benedictus Anglus in Regula perfectionis, [o] & Victor Gelenius [p] in Praxi mysticæ Theologiae. An verò deferendus sit status meditacionis tribus indiciis cognosces: quæ tradit Joannes à Crucifixo [q] in Ascensu montis Carmeli. Primum est, si jam non possis meditari, neque imaginationis opera uti, nec ullam ab hac re mentis refectionem, sed potius ariditatem percipias. Secundum, si nec placeat, nec gratum sit animæ tuæ ex industria occupare imaginationem, & defigere in aliquo objecto. Tertium, quando liber & placet animæ solam manere cum amoroſa ad Deum attentione in quadam interiori pace & quiete, absque actu saltem discursivo potentiarum. Tria hæc indicia simul sumpta in te animadvertere debes, quicumque optas à statu meditationis tutò ad alium sublimiorem progredi.

VI. Requiruntur alia quædam ad hoc exercitium, puritas cordis, rectitudo intentionis, perfecta abnegatio & nuditas ab omnibus imaginibus & idolis creaturarum; fuga curiositatum, inutilium sermonum, humanarum consolationum, & vanarum occupationum; desiderium semper proficiendi, humilitas, mens libera, & expedita ab omni terrena delectatione; lectio spiritualis, colloquio de rebus divinis; internum, externumque silentium, sicut scriptum est: (r) *Qui minoratur actu percipiet sapientiam.* Quælibet vel minima inordinatio, quicumque tenuissimus affectus erga aliquam creaturam, quævis levior offensa, aut exterior distractio, moram iijiciunt animæ ad unionem cum Deo properanti. *Quantumunque enim;* [s] ait quidam vir Sanctus, profecisse videamus ad extra in bonis spiritualibus, & apparentiis, seu in reputatione sanctitatis, totum inane, & parvum est;

[o] 1. part. c. 19. [p] 1. part. decis. 4. art. 10. & decis. 6. per totam. [q] Ascens. montis Carm. l. 2. c. 13. [r] Eccli. 38. 21. s. Gerlacus in soliloquii c. 25.

*nisi interior homo fuerit reformatus, & Deo conformis.*  
 Constat autem ex his non exigi ad hanc sapientiam acumen ingenii, & multiplicem cognitionem, sed simplicitatem, & purum atque ardentem affectum, cum assistentia Spiritus sancti, qui super humiles & parvulos requiescit. Quare multum lugendi sunt illi, qui solis externis exercitiis contenti, & interiore animæ fundum negligunt, & sanctam cum Deo unionem. Nunquam enim satiari anima poterit, et si omnibus spiritualibus divitiis abundet, nisi per amoris contactum, & intimam unionem Deum consequatur. *Fecisti nos Domine ad te,* [t] inquit Augustinus, & *inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te:* donec scilicet arctissimo tecum amoris vinculo conjugatur.

VII. Solet praxis aspirandi dura admodum, & difficilis nondum exercitatis apparere. Natura enim instabilis & libera, variisque cogitationibus & desideriis assueta frœnum divini amoris pertinaciter fugit: & quia statim fructum non videt, tanquam laborem nullius momenti contemnit. Sed hoc commune est omnibus exercitiis, quorum initia semper sunt difficultia: labor autem assiduus omnia vincit, & cum laudabilis consuetudo firmiter in anima stabilita fuerit, quasi in naturam transibit, rebusque divinis tam facile intendet, quam facile spirat ac vivit. Accedit gratiae auxilium, quod assidue implorare oportet: nam ut ait Chrysostomus, [u] *Supra vires hominis est serere cum Deo colloquium, nisi adsit vis, & affectus Spiritus sancti.* Unde sicut ad calorem nulla propinquior dispositio invenitur, quam ipsomet calor; ita nulla ad orationem convenientior præparatio ipsa oratione. Quod si anima interdum langueat, ita ut ægre aspirationes producat; aliqua pia meditatione utendum est, donec cor meditando incalescat, & mox ad aspirationes redeundum. Docet hoc Gelenius, [x] & addit debere unumquemque in hunc finem sibi ipsi instituere

\* Lib. 1. Confess. c. 1. # Lib. 2. de orat. x 1. p. decis. 6. art. 5.

colloquia plangentia sui ipsius vilitatem & infidelitatem circa mortificationem & virtutes: quæ si desint petenda erunt ex meditationibus & soliloquiis sancti Augustini. Si verò nec meditatione, nec hujusmodi colloquiis cor excitetur, non propterea abjicienda spes est, sed constanter perseverandum difficulter agendo, & varias aspirationes quantumvis frigidè & aridè eliciendo, quo ad usque probata fide victoria à Domino misericorditer concedatur. Tale est augmentum sanctorum exercitacionum, quale & plantarum: quotidie crescent, quamvis id non appareat: processu vero temporis creuisse videbis, licet ipsum non videris incrementum.

VIII. Cum eliciuntur Aspirationes extendenda intentio est ad finem ipsarum, qui est animam purificare, & disponere, aptamque reddere ad contemplationem, & unionem cùm Deo. Qui gressum mentis in ipsis figit, nihil agit; quia juxta sanctorum Patrum vulgatissimum proloquium, non progredi in via Domini retrogredi est: & qui non ascendit, descendit. Omnis fructus & finis orationis, ex sententia [y] Bonaventuræ, est Deo adhærere, & unum cum eo spiritum fieri per liquefactionem purissimi amoris, & speculationem serenissimæ cognitionis, & absconsionem in Dei vultu ab omni mundanorum strepitu, per excessum quietissimæ fruitionis; tibi omnes vires animæ, & potentiae à suis dispersionibus simul collectæ, & in unum verum, & simplicissimum, ac summum bonum fixæ, in quandam divinæ confortationis & æternæ stabilitatis similitudinem transformantur. Ad hunc finem datæ sunt nobis à creatore vires animæ nostræ, non ut eas rebus terrenis mergamus, sed ut eas sanctis aspirationibus ad ipsum Deum efferaamus, ad quem possidendum conditi sumus; & his quasi brachiis bonum nostrum, nostramque felicitatem amplectamur.